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Jag vill börja med att tacka alla för att ni kommer hit idag och för att jag får prata om ett ämne 

som står mig nära hjärtat. Innan jag började på Tollare var jag nära att ge upp idén om att jag 

skulle kunna utbilda mig. Jag kämpade med psykisk ohälsa och min skolupplevelse var en 

konstant uppförsbacke där jag inte fick mina behov mötta, kände mig utanför, och skämdes 

för att jag inte kunde lyckas med något som så många andra kunde. 

 

När jag blev antagen till Tollare var jag rädd för att det skulle vara samma historia, att jag inte 

skulle få vara mig själv och återigen känna mig misslyckad. Men så blev det inte. Jag blev 

genast välkomnad av andra deltagare som jag kunde känna igen mig i, lärare som jag kunde 

prata med, som uppmuntrade att jag tänkte utanför ramen, och jag hittade min plats.  

 

På Tollare har jag insett att det sätt som jag fungerar på inte är sämre än alla andra utan bara 

annorlunda. Här ser vi värdet i att lära oss av varandra och uppmuntra våra olikheter. Vi är 

alla olika som människor så varför skulle vi inte då lära oss på olika sätt? Jag vill att ni ser på 

de som sitter bredvid er, varenda person ni ser vet något som du inte gör, och du vet något 

som de inte gör. 

 

På folkhögskola delar vi med oss av våra olika upplevelser och lär alla av varandra, vi är i 

olika åldrar, vi kommer från olika platser och har olika livserfarenheter. Det här bidrar till en 

grundlig utbildning som sitter kvar långt efter utbildningen är avslutad. 

 

Min skola har IOGT-NTO som huvudman, och det ser jag också som viktigt på både individ- 

och samhällsnivå. Att den här skolan drivs av en nykterhetsförening gör att det är en plats där 

du kan undkomma den alkohol- och drogkultur som finns på många skolor. Det kan vara en 

avgörande vändpunkt i livet efter missbruk, eller andra svårigheter, och det är en plats att 

utvecklas i din egen takt, när du är redo. 

 

Och jag vill verkligen lägga vikt i att det är när just du är redo. På folkhögskola har många av 

oss kommit till en punkt i livet där vi är i skolan för att vi vill det och känner oss redo. Hur 

många här arbetar med det ni trodde att ni skulle när ni gick i nian? Det är ett stort val att göra 

så tidigt i livet och om det är så det ska fungera så måste det finnas vägar att ändra sig senare, 

och jag tror att folkhögskola är exakt en sådan väg. 



Jag har samlat några citat från deltagare från min och andra folkhögskolor som jag tänker att 

jag läser upp: Erik, Tollare: Folkhögskolan har varit det bästa skolsystem jag upplevt. För 

första gången i mitt liv känns skolan som en plats där jag vill vara, inte en plats jag måste gå 

till. Den familjära stämningen, gemenskapen och det varma bemötandet har gjort något 

fantastiskt för mig. Jag har börjat tycka om att studera. Som någon som tidigare alltid har 

avskytt skolan känns det som en verklig vändpunkt i livet. Folkhögskolan visar att utbildning 

kan se annorlunda ut och samtidigt förändra liv på riktigt. 

 

Joel, Södertörn: Som en person med npf-diagnos, ger folkhögskolan möjlighet att 

vidareutbilda mig. Jag har fått möjlighet att kunna hjälpa människor och vara en del av 

samhällets kugghjul. Något som inte hade varit möjligt om det enda som erbjöds idag var den 

klassiska skrivbordsundervisningen. Så, bevara folkhögskolan för att bevara något av det 

vackraste vi människor har. Vår mångfald och vår förmåga att utvecklas! 

 

Kerstin, Tollare: Komvux funkade inte för mig alls. Det var för ostrukturerat och det fanns 

ingen hjälp men på Tollare fanns det. Jag fann en gemenskap som inte finns någon 

annanstans. Jag kan inte räkna hur många gånger jag satt kvar efter skolan. Mina lärare och 

andra deltagare ville att jag skulle lyckas och på grund av det sitter jag idag som blivande 

socionom, en dröm jag har haft i flera år. 

 

Som ni kanske märker har vi alla haft olika upplevelser och orsaker att hamna på 

folkhögskola men en sak har vi gemensamt: vi älskar folkhögskola och det har gett oss en 

andra chans i livet. Jag vill avsluta med att säga att folkhögskola öppnar dörren för otroligt 

många människor att uppfylla mål som annars hade förblivit drömmar och det är otroligt 

viktigt att vi behåller denna skolform. 

 

Tack. 

 

Jonatan, Tollare folkhögskola 


